

令和6年度事業報告書

(令和6年4月1日～令和7年3月31日)

特定非営利活動法人 たすけあい組織鼓楼

1 事業の成果

平成6年度の事業成果は乏しく、全事業で収益が前年度の実績を下回る結果となりました。経費についても、人件費や職員採用に伴う管理費用・食材費等経常費用の増加で、当期経常収支は減益となりました。特に訪問介護支援事業と通所介護事業・宅老所事業の利用者の減少が主な要因と考えられる。

訪問介護・通所介護事業共に職員の質の向上も欠かせない事から研修内容、技術の向上に向けて月に一度合同研修を行うとともに、外部研修も取り入れたい。

ボランティア活動については、支援員の不足をできる限り補充し活動に向けた取り組みを行いたい。

宅老所事業では、社会や地域での高齢弱者の方々の健やかで生きがいを持って安心して暮らせる取り組みを行い、病院や行政からの生活困窮者・住宅困難者の受け入れを行っていきます。

これからも、関係機関との連携を密にして高齢者の生きがい、健康づくり、認知症予防支援等、自宅や地域で自分らしく生活できるよう支援していきたい。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に関わる事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
高齢者及び障害者の福祉に関する課題や要望などに関する継続的訪問調査並びに研究に関する事業	・ 高齢者（独居や高齢者を含む世帯）及び障害者の福祉に関する課題の訪問調査等	随時	別府市及び近隣市町村	2人	—	200
前号の課題や要望などに対する問題解決へのボランティア活動	・ ボランティア派遣 ・ 情報収集及び情報発信活動等 ・ 地域住民ふれあいサービス ・ サポートボランティア等	随時	別府市及び近隣市町村	6人	別府市及び近隣市町村	4,934
介護保険法に基づく居宅介護支援事業	・ 訪問調査 ・ 相談 ・ 調整 ・ 要介護認定の申請代行 ・ 介護計画作成	随時	別府市及び近隣市町村	1人	別府市及び近隣市町村	7,617
介護保険法に基づく訪問介護事業	・ ヘルパー派遣 ・ 研修調査 ・ 情報収集 等	随時	別府市及び近隣市町村	5人	別府市及び近隣市町村	8,018

介護保険法に基づく通所介護事業	・ 機能訓練 ・ ヘルスチェック ・ 相談調整 ・ 計画作成 等	随時	別府市及び近隣市町村	8人	別府市及び近隣市町村	49,988
障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業	・ 介護計画作成 ・ ヘルパー派遣 ・ 研修調査 等	随時	別府市扇山6-1-3	0人	別府市及び近隣市町村	0
小規模多機能型居宅介護事業	・ 相談支援 ・ 一時預かり	随時		0人		0
宅老所及び宅幼所	・ 宿泊施設（ボランティア） ・ 一時預かり ・ 季節行事 ・ 相談援助	随時	別府市扇山6-1-3	4人	別府市及び近隣市町村	14,029
交流型デイサービス事業	・ 交流型デイサービス ・ 軽食 ・ 相談調整	随時	別府市及び近隣市町村	0人	別府市及び近隣市町村	0
ボランティア及び福祉に関わる人材の育成	・ 外部研修会への参加 ・ 内部研修 等	随時	別府市及び近隣市町村	1人	別府市及び近隣市町村または県外	0
地域ボランティアによる福祉有償移送	・ ボランティア会員による会員間の福祉有償移送	随時	別府市及び近隣市町村	会員	ボランティア会員 30人	0
行政の福祉に関する委託事業	・ 要介護認定の申請代行 ・ 障害者支援事業	随時	別府市及び近隣市町村	1人	別府市及び近隣市町村	※居宅支援事業及び障害者支援事業等に含まれる。
住宅セーフティネット法に基づく支援事業	・ 入居前支援 ・ 入居後支援 ・ 死亡退去時支援	随時	別府市及び近隣市町村	0人	別府市及び近隣市町村	0
その他目的を達成するための事業及び活動	・ 研修 ・ 調査、企画 ・ 法人内所掌事務	必要に応じて	0			

(法第28条第1項関係書式)

活動計算書

令和6年4月1日～令和7年3月31日

特定非営利活動法人 たすけあい組織 鼓樓

科 目	金 額 (単位:円)	
I 経常収益		
1. 受取会費		
年会費	53,000	53,000
2. 受取寄付金		
受取寄付金	0	0
3. 事業収益		
継続的訪問調査事業収益	0	
ボランティア事業収益	0	
居宅介護支援事業収益	5,032,129	
訪問介護事業収益	4,809,546	
通所介護事業収益	63,866,473	
障害者支援事業収益	0	
小規模多機能事業収益	0	
宅老所事業収益	18,602,633	
デイサービス事業収益	0	
人材育成事業収益	0	
福祉移送事業収益	0	
地域ボラ移送事業収益	0	
行政委託事業収益	0	
その他事業収益	0	92,310,781
4. その他収益		
受取利息	45,537	
受取配当金	2,000	
雑収入	848,600	896,137
経常収益 計		93,259,918
II 経常費用		
1. 事業費		
(1)人件費		
常勤給与手当	33,450,671	
賞与	7,452,000	
非常勤・登録給与	5,515,648	
法定福利費	7,510,789	
厚生費	99,006	
人件費 計	54,028,114	
(2)その他経費		
食材仕入	5,882,009	
物品仕入	2,544,026	
水道光熱費	1,773,991	
行事費	20,000	
減価償却費	3,571,320	
修繕費	211,926	
租税公課	57,600	
賃借料	13,030,708	
衛生費	1,005,378	
消耗品費	1,341,431	
会議費	0	
旅費交通費	1,500	
通信費	868,582	
新聞図書費	100,565	
教育訓練費	109,342	
雑費	239,855	
その他経費 計	30,758,233	
事業費 計		84,786,347

(法第28条第1項関係書式)

活動計算書

令和6年4月1日～令和7年3月31日

特定非営利活動法人 たすけあい組織 鼓樓

科 目	金 額 (単位:円)	
2. 管理費		
(1)人件費		
常勤給与手当	12,000,000	
人件費 計	12,000,000	
(2)その他経費		
旅費交通費	6,550	
広告宣伝費	40,000	
減価償却費	273,645	
賃借料	105,820	
修繕費	265,253	
通信費	5,912	
水道光熱費	0	
租税公課	225,600	
交際費	357,121	
保険料	3,234,864	
備品消耗品費	252,258	
管理諸費	3,197,511	
会議費	55,933	
貸倒償却	0	
雑費	667,950	
支払利息	66,356	
その他経費 計	8,754,773	
管理費 計		20,754,773
経常費用 計		105,541,120
当期経常増減額		-12,281,202
Ⅲ経常外収益		
貸倒引当金戻入	12,500	
経常外収益 計		12,500
Ⅳ経常外費用		
法人税等	71,000	
経常外費用 計		71,000
当期正味財産増減額		-12,339,702
前期繰越正味財産額		142,433,584
次期繰越正味財産額		130,093,882

※特定非営利活動促進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

貸 借 対 照 表

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人 たすけあい組織 鼓樓

科 目	金 額 (単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	276,787		
普通預金	75,062,098		
定期預金	4,004,496		
定期積金	2,400,000		
売掛金	10,940,303		
商品	191,104		
原材料	486,000		
前払費用	113,080		
未収入金	9,624,700		
未収還付法人税等	7,376		
貸倒引当金△	118,500		
流動資産合計		102,987,444	
2 有形固定資産			
建物	15,072,843		
建物附属設備	1,977,149		
構築物	2		
車両運搬具	1,089,114		
工具・器具・備品	90,280		
リース資産	374,481		
有形固定資産合計		18,603,869	
3 無形固定資産			
無形固定資産合計		0	
4 投資その他の資産			
出資金	200,000		
敷金	25,000		
長期前払費用	17,483,047		
リサイクル預託金	41,260		
投資その他の資産合計		17,749,307	
資産合計			139,340,620
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	716,638		
未払金	285,242		
未払費用	5,747,247		
預り金	402,188		
未払法人税等	71,000		
流動負債合計		7,222,315	
2 固定負債			
長期末払金	2,024,423		
固定負債合計		2,024,423	
負債合計			9,246,738
III 正味財産の部			
正味財産			
(うち基本金)			
(うち当期正味財産増加額)	-12,339,702		
正味財産合計		130,093,882	130,093,882
負債及び正味財産合計			139,340,620

財 産 目 録

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人 たすけあい組織 鼓樓

科 目	金額 (単位:円)	
I 資産の部		
流動資産		
現金(手許有高)	276,787	
普通預金(2行8本)	75,062,098	
定期預金(1行2本)	4,004,496	
定期積金(1行2本)	2,400,000	
売掛金	10,940,303	
大分県国民健康保険団体連合会	10,163,934	
利用者個人負担分	776,369	
前払費用	113,080	
車両バックメンテ	113,080	
商品(介護用品)	191,104	
原材料(食材)	486,000	
未収入金(保険移行返戻金)	9,624,700	
未収還付法人税等	7,376	
貸倒引当金△	118,500	
流動資産合計		102,987,444
有形固定資産		
建物(内部造作)、交流館、サロン	15,072,843	
構築物	2	
建物附属設備	1,977,149	
車両運搬具	1,089,114	
工具・器具・備品	90,280	
リース資産	374,481	
有形固定資産合計		18,603,869
無形固定資産		
無形固定資産合計		0
投資その他の資産		
出資金(1本)	200,000	
敷金	25,000	
長期前払費用	17,483,047	
前払保険料	17,278,668	
車分割金利他	204,379	
リサイクル預託金(4台分)	41,260	
投資その他の資産合計		17,749,307
資産の部合計		139,340,620
II 負債の部		
流動負債		
未払金	285,242	
電気代等諸経費	285,242	
未払費用	5,747,247	
職員給与 3月分	3,446,539	
社会保険料 3月分	1,263,208	
地代、家賃	1,037,500	
未払法人税等(確定申告)	71,000	
短期借入金(職員一時立替)	716,638	
預り金(源泉所得税)	402,188	
流動負債合計		7,222,315
固定負債		
長期未払金(車両分割金)	2,024,423	
固定負債合計		2,024,423
負債の部合計		9,246,738
III 正味財産の部		
正味財産		
(うち当期正味財産増加額)	-12,339,702	
正味財産合計		130,093,882
正味財産の部計		130,093,882
負債及び正味財産合計		139,340,620